[bookmark: _GoBack]02.08.2018г. №63
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЕРИОД 2018-2020 ГОДА»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Устава Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории Биритского муниципального образования на период 2018-2020 года».
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Биритского муниципального образования.

Глава Биритского
муниципального образования
Е.В. Черная

Приложение
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 02.08.2018г. №63

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика правонарушений
на территории Биритского муниципального образования
на период 2018 – 2020 года»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Профилактика правонарушений на территории Биритского муниципального образования

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.06.2016 № 182 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Биритского муниципального образования

	Исполнители программы
	Администрация Биритского муниципального образования

	Цель программы
	Своевременное выявление, пресечение фактов противоправных деяний, профилактика правонарушений и преступлений на территории поселения, профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению, граждан страдающих алкоголизмом и наркоманией.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 -2020 годы

	Источники финансирования программы
	Средства  бюджета администрации Биритского муниципального образования

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы создаст объективные результаты для снижения роста количества преступлений и иных правонарушений, выполнение задач Программы обеспечит повышение уровня общественной безопасности, результативности борьбы с правонарушениями, более надежную охрану общественного порядка.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В целях формирования на территории Биритского муниципального образования системы профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, органов и организаций, расположенных на территории Биритского муниципального образования в вопросах профилактики правонарушений, возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Биритского муниципального образования на период 2018-2020 года», которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.
В настоящее время эффективная профилактическая работа правоохранительных органов не может осуществляться без участия самих граждан. Количество общественных объединений правоохранительной направленности остается на прежнем уровне, т.е. минимум (в основном работники администрации, комиссия по делам несовершеннолетних при администрации Биритского муниципального образования, Совет отцов, Женсовет). Необходимо активизировать работу по привлечению населения к деятельности данных организаций.
В профилактической деятельности важная роль отводится поведению самих граждан. Их невнимательное отношение к собственности, личной безопасности порой являются основными причинами совершения в их отношении противоправных деяний.
Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения сельского поселения, развитию культурно-досуговой и спортивно-массовой работы, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами местного самоуправления поселения и района, на развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха, в том числе состоящих на учете в органах внутренних дел.

3. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является - обеспечение безопасности граждан на территории Биритского муниципального образования, сокращение количества правонарушений.
Основными задачами являются:
-создание эффективной системы профилактики правонарушений;
-укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
-привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка;
-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
-профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;
- привлечение детей и молодежи к участию в общественной жизни села
Целями программы являются:
- повышение уровня доступности сотрудников полиции для населения в целях своевременного выявления и пресечения фактов противоправных деяний;
- профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению, освободившихся из мест лишения свободы;
- уменьшение количества детей состоящих на учете в подразделениях органов внутренних дел по делам несовершеннолетних, и их родителей;
- уменьшение количества граждан, страдающих алкоголизмом и наркоманией; молодежи и детей школьного возраста.

4. Сроки реализации Программы

Сроки и этапы реализации муниципальной программы:
2018 -2019 – 1 этап
2019-2020 – 2 этап

5. Обобщенная характеристика мероприятий   муниципальной программы

 Программа включает мероприятия по следующим приоритетным направлениям деятельности:
- повышение роли органов местного самоуправления- Биритского муниципального образования 	и 	в 	профилактике	 правонарушений;
-  реализация комплексных мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных объединений правоохранительной направленности;
- предупреждение преступлений с использованием оружия, незаконно хранящегося  у населения;
- дальнейшее развитие системы профилактики правонарушений;
- укрепление правопорядка на улицах и в других общественных местах;
- улучшение профилактической, воспитательной работы;
- предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;
- защита собственности от преступных посягательств;
- обеспечение общественной безопасности, предупреждение терроризма;
- предупреждение чрезвычайных ситуаций в учреждениях образования и организациях, обучение населения действиям при возникновении пожаров.

6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем средств, необходимых для реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет – 3000 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2018г - 1000 тыс.рублей
2019г - 1000 тыс.рублей
2020г – 1000 тыс.рублей

7. Анализ  рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию общих групп рисков и негативных факторов. Существуют некоторые рисковые события, наступление которых может исказить (уменьшить) положительный эффект от реализации муниципальной программы.
1. Внутренние риски:
- организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией выполнения мероприятий Программы в результате недостаточной квалификации кадров соисполнителей;
- низкая эффективность использования бюджетных средств;
- необоснованное перераспределение средств, определенных Программой в ходе ее реализации.
2. Внешние риски:
- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного финансирования Программы;
- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств, в связи с данными изменениями;
- непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния экономики вследствие финансового и экономического кризиса, а также природными и техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями.
К мерам государственного регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:
- создание эффективной системы контроля за исполнением программных мероприятий, эффективностью использования бюджетных средств;
- внесение своевременной корректировки основным исполнителем данной Программы;
- оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, снижающие воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей Программы.

8. Методика оценки  эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет проводиться с использованием целевых индикаторов и показателей (далее - показатели) выполнения муниципальной программы. Проведение текущего мониторинга и оценки степени достижения целевых значений показателей позволит анализировать ход выполнения муниципальной программы и принимать правильные управленческие решения.
Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации. Фактическая эффективность муниципальной программы основывается на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленного на реализацию муниципальной программы.
Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям:
- степень достижения запланированных результатов (достижение целей и решение задач) муниципальной программы (оценка результативности);
- степень соответствия фактических затрат бюджета Биритского муниципального образования  к запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств);
- эффективность реализации муниципальной программы.
Оценка уровня достижения муниципальной программы осуществляется по следующей формуле:
Эn – уровень достижения n-го целевого индикатора программы, %;
Ифn- фактическое значение n-го целевого индикатора;
Ипn- плановое значение n-гоцелевого индикатора программы.
Если программой предусмотрен один целевой индикатор, то для оценки эффективности реализации такой программы будет верно равенство Эn=Э
- если значение эффективности реализации муниципальной программы и достижения запланированных результатов равно 100 процентам, то эффективность реализации муниципальной программы оценивается как высокая;
- если значение эффективности реализации муниципальной программы и достижения запланированных результатов меньше 100 процентов, то такая эффективность реализации муниципальной программы оценивается как низкая.
9. Целевые показатели муниципальной программы

Наименование целевого индикатора

	Единица измерения

	Базовый уровень 2017
	2018
	2019
	2020

	1.Сокращение количества зарегистрированных правонарушений
	В % к базовому уровню
	70
	1
	1,5
	2

	2.Снижение количества правонарушений, совершенных лицами ранее совершавшими преступления, в общем числе зарегистрированных преступлений

	4
	0,5
	0,5
	1

	3.Снижение количества преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, в общем числе зарегистрированных преступлений

	1
	0,5
	0,5
	1

	4.  Снижение количества преступлений несовершеннолетними

	0
	0
	0
	0

10. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
За период с 2018 по 2020 годы планируется достижение следующих результатов:
- повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Биритского муниципального образования;
- уменьшить общее число совершаемых преступлений, в том числе на улицах и в других общественных местах;
- уменьшить количество противоправных деяний в местах массового пребывания граждан, повысить их раскрываемость, снизить тяжесть последствий;
- уменьшить удельный вес правонарушений, совершенных несовершеннолетними, от общего числа правонарушений;
- снизить уровень рецидивных  правонарушений, т.е. уменьшить количество  правонарушений, совершенных лицами,  ранее совершавшими правонарушения, от общего числа правонарушений;
- уменьшить удельный вес правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, от общего числа правонарушений;
- Повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.

11. Мероприятия муниципальной программы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансовое обеспечение
	примечание

	2018
	2019
	2020

	1
	Составление плана по выполнению программных мероприятий

	Без финансирования

	2
	Проведение отчета участкового уполномоченного полиции перед населением Биритского муниципального образования
	Ежегодно
	Без финансирования

	3
	Проверка чердачных помещений, пустующих строений, недостроенных объектов на предмет выявления места скопления несовершеннолетних
	В течение года; по сигналам  граждан
	Без финансирования

	4
	Оказание содействия  в работе родительских патрулей (Новогодние, рождественские праздники,
Проведение рейдов в рамках комендантского часа
	По согласованию с администрацией МБОУ Биритская СОШ
	Без финансирования

	5
	Распространение среди населения памяток о безопасном поведении на улице, в общественных местах
	Раз в полугодие
	1
	1
	1

	6
	Выявление и постановка на профилактический учет лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, ведущих  антиобщественный образ жизни
	В течение всего времени действия программы, по сигналам граждан
	Без финансирования

	7
	Проведение разъяснительной работы среди несовершеннолетних по  вопросу обеспечения сохранности  личного имущества в целях предупреждения  краж из домовладений
	МБОУ Биритская СОШ: на классных часах по планам внеклассной работы
	Без финансирования

	8
	Вовлечение  молодежи  в проведение профилактических мероприятий с целью формирования активной жизненной позиции  и помощи администрации Биритского муниципального образования
	В соответствии с планом  работы администрации
	Без финансирования